
Na Vysočině lidé odpad v pod-
statě třídit umějí. Loni zde kaž-
dý obyvatel odevzdal k recykla-
ci přes 34 kilogramů vytříděných 
odpadků, tedy papíru, plastů, ko-
vu a skla. Náš kraj se tak umís-

til v polovině pomyslného žebříč-
ku 14 českých regionů. Pro ekolo-
gické chování mají lidé na Vysoči-
ně také dobré podmínky. 
Každých zhruba 100 li-
dé má k dispozici ales-

poň jednu trojici kon-
tejnerů papír, sklo, 
plast. To znamená, že je síť 
sběrných míst nebývale široká 
a Vysočina za sebou daleko 
vzadu nechala třeba Jihomo-
ravský kraj, či Prahu, kde má 
kontejnery k dispozici zhruba 
každých 250 lidí. „To je výsle-
dek dlouhodobé podpory ná-
kupu kontejnerů z krajského 
rozpočtu, kterou v rámci Fon-
du Vysočiny pravidelně vypi-

sujeme pro 
obce,“ vy-
světluje ná-
městek hejtmana 
pro životní pro-
středí Pavel Há-
jek (ODS). 
V těchto týd-

nech se lidé v na-
šem kraji mo-
hou setkat 
s billboardy, 
inzeráty v no-
vinách a startovacími balíč-
ky ve svých schránkách. Tam na-

jdou nejen informa-
ce, ale také plastové 
tašky na tříděný od-

pad a soutěžní samo-
lepky. Pokud jimi označí sešlápnu-
té plastové lahve a odnesou je do 
kontejneru, mají naději na výhru 
v podobě jízdního kola, či obleče-
ní. „Soutěžní láhev zachytí pracov-
níci na třídicí lince a bude zařaze-
na do slosování. Demonstrujeme 
tak pečlivost, s jakou se tříděnému 
odpadu odborné firmy věnují i po 
svozu,“ řekl Pavel Hájek. 

P o d o b n ě 
už delší čas 

soutěží i ob-
ce, které se me-
zi sebou v něko-
lika kategoriích 
utkávají v množ-
ství vytříděných 
odpadů. Průběž-

né výsledky jsou 
na www.tridime-vy-

socina.cz, kde lze na-
jít také všechny informace 

o třídění. „Musím říci, že na Vy-
sočině se ekologicky chovat cel-
kem umíme. To ale nezname-
ná, že není co zlepšovat. Vytří-
děný odpad lze znovu využít a to 
znamená, že tím šetříme přírod-
ní zdroje a životní prostředí vů-
bec. Navíc je třeba si stále připo-
mínat, že skládkování je zastara-
lé, v příštích letech už jej nebude 
možné provádět vůbec a nevytří-
děný odpad bude třeba spalovat. 
A to nás všechny bude stát vět-
ší peníze za svoz a likvidaci od-
padů. Tříděním tedy každý z nás 
ušetří,“ shrnul Hájek.
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POVĚST Z NAŠEHO KRAJE

O kamenech, které kýchaly
Mezi pověstmi z našeho kraje se občas objeví i naprosté kuriozity. Třeba 
ta o kejchavé hromádce z Beranova. Možná to byl jen další za-
kletý duch, který se sám nemohl osvobodit. 
Hromádka kamení, která byla už dlouhou dobu nasypá-
na u silnice za Beranovým lidi děsila. Povídali si o ní, 
že prý kejchá. 
Báli se kolem ní přejít, zdaleka se jí vyhýbali a radě-
ji si volili delší, ale podle jejich názoru bezpečněj-
ší cestu. Nenapadlo je, že by se strašidla mohli ně-
jak zkusit zbavit.
Až to za ně jednou udělal jeden cizí pocestný. Seděl 
takhle u Vokounů v hospodě, měl namířeno za Jihlavu 
a tak se posilňoval na cestu.
Přitom poslouchal, co mu místní o kraji, kudy procházel, povyprá-
vějí. Domácí si libovali v povídačkách o všelijakých zjeveních. Přišla 
také řeč na hromádku kamení a její nevysvětlitelné kejchání. 
Přišla půlnoc a pocestný se zvedl od stolu. 
„Už půjdu, přátelé, bylo mi tu s vámi hezky, ale cesta je ještě dlouhá.“

„A kudy půjdete?“
Ptali se ho domácí. 
„No, kudy. Přece po silnici.“

Odpověděl jim popravdě. Roztřásli se jako osiky
„Ale to se jistě budete bát!“

„Kdepak! Já se nikdy ničeho nebojím.“
Prohlásil nebojácně návštěvník a vydal se srdnatě do 

noci. Šel, až došel až k hromádce kamení. Skutečně 
– jak k ní došel, ozvalo se hrozné kejchnutí. Po-
cestný zvolal jako slušně vychovaný muž:
„Pozdrav Pán Bůh.“

 A z hromádky to zaskuhralo:
„Dejž to pánbu.“

Od té doby hromádka už nekejchala a tak bylo jasné, 
že ji pocestný jen zbavil prokletí. Kdyby tak jen už dříve 

napadlo místní lidi po kejchnutí dát hromádce zdravíč-
ko! Ale to by tu tenkrát nesměli žít samí strašpytlové.

Pověsti z Vysočiny jsou převzaté z pořadu Bylo nebylo, který vy-
sílá každý den v 16:00 hodin Český rozhlas Region na frekvenci 87,9 FM.

Jemnice (kid) • Památku 53 ži-
dů z Jemnice, vyvražděných na-
cionálními socialisty, připomí-
ná od září pomník z mrákotínské 
žuly. Při pietní slavnosti jej odha-
lili starosta města, člen krajské-

ho zastupitelstva Milan Havlíček 
(KSČM) a rabín Židovské obce 
Brno Moše Chaim Koller. Památ-
ník stojí na místě synagogy, kte-
rou nacisté zbořili.
Foto: Luboš Pavlíček

Synagogu nahradil 
památník holokaustu
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Havlíčkův Brod (kid) • Pacientům 
havlíčkobrodské nemocnice slou-
ží zbrusu nové rehabilitační cent-
rum. Má lůžkovou i ambulantní část 
s nejmodernější zdravotnickou tech-
nikou. Centrum vzniklo nákladem 
zhruba 11 milionů korun z bývalé 
správní budovy a skladů.
Vysočina • Čeština, matematika, 
občanské dovednosti a cizí jazyky. 

To jsou předměty, které jdou žá-
kům z Vysočiny velmi dobře. Vyply-
nulo to z výsledků celostátní anke-
ty Maturita nanečisto. Anketu po-
řádá Centrum pro zjišťování výsled-
ků ve vzdělávání v 1038 školách ze 
13 krajů. Z Vysočiny jí prošlo bezmá-
la 3500 žáků. Její výsledky jsou na 
www.kr-vysocina.cz.
Přibyslav (kid) • Místní lidé i ná-

vštěvníci Přibyslavi mají od zá-
ří k dispozici novou naučnou stez-
ku. Na dvou kilometrech má 12 
zastavení, která přibližují přírodní, 
kulturní i historické bohatství měs-
ta. Na budování stezky spolupra-
covali žáci a učitelé základní školy 
a město. Dostala jméno po význam-
ném sochaři Romanu Podhrázském 
(1943–2001). 

Telč (kid) • Nový školní rok zahá-
jil hejtman Vysočiny Miloš Vystrčil 
(ODS) ve škole, do které sám poprvé 
jako prvňák před lety vstoupil. Zá-
kladní škola Masarykova v Telči má 
20 tříd a navštěvuje ji necelých 500 
dětí. Hejtman se sešel s žáky deváté 
třídy a kromě přání úspěšného roku 
jim přinesl i velké puzzle s motivem 
jejich školy.

Radešínská Svratka (kid) • Na 
Vysočině je hlavní město. A to 
hlavní město strakatého skotu, na 
které Radešínskou Svratku pový-
šil krajský hejtman Miloš Vystrčil 
(ODS). Náš kraj totiž patří k před-
ním producentům hovězího masa 
a mléka mezi českými regiony.

V rámci osmého ročníku Ná-
rodní přehlídky červenostrakaté-
ho skotu, kterou kraj spolupořá-
dá, se na Vysočinu sjelo tolik zví-
řat univerzálního českého pleme-
ne, že to nemá v Evropě obdoby. 
Výstavu doplnila i přehlídka mo-
derní zemědělské techniky a řa-

da dalších atraktivit. Na sním-
ku zprava krajský radní pro ze-
mědělství Ivo Rohovský (ODS), 
hejtman Miloš Vystrčil a náměs-
tek hejtmana pro životní prostře-
dí Pavel Hájek (ODS) při předá-
vání čestného titulu obci. 
Foto: Luboš Pavlíček

Krávy mají konečně hlavní městoKrávy mají konečně hlavní město

Jihlava • V pořadí již šesté Euro-
centrum v České republice zahá-
jilo svou činnost v září v Jihlavě. 
Lidem z Vysočiny je k dispozici 
pro dotazy týkající se evropské 
problematiky, mohou si vybrat 
množství informačních materiá-
lů a využít další doplňkové služ-
by pro detailnější poznání Ev-
ropské unie. Eurocentrum veřej-
nost najde v přízemí Muzea Vy-
sočiny v horní části Masarykova 

náměstí č. 55 v Jihlavě. „Regio-
nální Eurocentrum se zaměří na 
místní specifika a vztah regionu 
k EU. Cílem je, aby lidé bez pro-
blémů získali především praktic-
ké informace, které budou mo-
ci ve svém každodenním živo-
tě uplatnit, ať už se týkají mož-
ností získání peněz z evropských 
fondů, hledání zaměstnání v ze-
mích EU nebo legislativy z růz-
ných oblastí “ řekla náměstkyně 

hejtmana pro regionální rozvoj 
Marie Černá (SNK ED) a dodala: 
„V nových členských zemích EU 
ještě stále panuje určitá nedůvě-
ra k jejím pravidlům. Nová pra-
coviště krajských Eurocenter mo-
hou lidem pomoci pochopit, jak 
unie funguje a přiblížit jim výho-
dy evropského uspořádání.“ 
Dva zaměstnanci Eurocentra jsou 

lidem k dispozici každý všední 
den od 10.00 do 18.00. 

Jihlavské Eurocentrum už pracuje

Mezi čestnými hosty slavnostního 
otevření Eurocentra byl i generální 
ředitel Národní galerie v Praze Mi-
lan Knížák. Foto: archiv kraje

Lidé z Vysočiny se učí třídit odpadodpad
Vysočina (kid) • Další tisíce tun vytříděného 
recyklovatelného odpadu a tím i snížení množství 
odpadků z domácností, které se musí neekologicky 
skládkovat, či nákladně spalovat. Tak si představují 
výsledky kampaně za třídění odpadů kraj a společ-
nost EKO-KOM. Lidé by se o třídění odpadů měli 
dozvědět co nejvíce a právě v těchto dnech.

Množství vytříděného odpadu
na jednoho obyvatele Vysočiny (v kg)


